Az 1351. évi térvény 6onmagaban is nyilvanvalé bizonysagot szolgéltat arra,
hogy az Aranybulla 1222-ben készitett hét eredeti példanya koziil legalabb az
egyik a 14. szazad kozepén még fellelhetd volt. A torvény azonban nem ekkor
kertilt el6 elsé alkalommal 1222 utan, hanem jé harom évtizeddel korabban. Az
esztergomi érseki levéltar gylijteményében ma is megtalalhatd egy kozépkori irat,
amelyben az Aranybulla szévege olvashaté barmiféle magyarazat vagy kiegészi-
t6 informacié nélkil.”' Az 1828-ban eldkeriilt iratrol eleinte ugy vélték, hogy a
hét eredeti példany egyikét sikeriilt megtalalni,”> az okmany értelmezése koriil

46 Engel 1996. 1. 317., Weisz 2015. 528-530.

47 1340. dec. 19.: ,,supplicans nobis et petens nos humili precum cum instancia, quatenus suas
possessiones a nostra cum suo proprio sudore et labore maiestate obtentas ex voluntate nostre
maiestatis et consensu ad sue voluntatis libitum disponendi seu ordinandi liberam haberet
facultatem, et licet secundum regni consuetudinem liberam habeat potestatem, nichilhominus|[!]
tamen ad sue intencionis firmitatem et fidelitatis ostensionem nostre maiestatis beneplacitum
voluit requirere de eisdem” - Zichy I. 594.

48 1335. nov. 29.: ,,nos igitur mandatis eiusdem domini nostri regis, que legis habent vigorem
obedientes, ut tenemur et debemus” - olvashaté Druget Vilmos nador egyik oklevelében, 1. HO
V. 109.

49 1351. dec. 11.: ,,excepto solummodo uno articulo modo prenotato de eodem privilegio excluso,
eo videlicet, quod nobiles homines sine herede decedentes possint et queant ecclesiis vel aliis,
quibus volunt, in vita et in morte dare vel legare possessiones eorum vendere vel alienare, ymo
ad ista facienda nullam penitus habeant facultatem, sed in fratres, proximos et generationes
ipsorum possessiones eorumndem de iure et legitime, pure et simpliciter absque contradictione
aliquali devolvantur” - DRH 1301-1457. 129-130.

50 1222: c. 4: ,,Si quis serviens sine filio decesserit, quartam partem possessionis filia obtineat,
de residuo, sicut ipse vluerit, disponat, Et si morte preventus disponere non potuit, proponqui
sui, qui eum magis contingunt, obtineant. Et si mullam penitus generationem habuerit, rex
obtinebit” - Aranybulla 15.

51 Esztergomi Primasi Levéltar, Acta Radicalia, V. 1., fényképmasolata: MNL OL DF 248 769.

52 V6. N. N. 1828. 136.
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kibontakozott vita aztan tisztazta, hogy nem valamelyik eredeti példanyrdl van
sz6, hanem egy 14. szazad elején, minden bizonnyal 1318-ban késziilt masolat-
rél.>* A meghatdrozasban az irat irdsa mellett az okmanyon fiiggé pecsétek segi-
tettek, melyek koziil ketté minden kétséget kizaréan azonosithaté Laszl6 kalocsai
érsek és Janos nyitrai piispok pecsétjével, a harmadik nagy val6szintiséggel Bene-
dek csanadi piispok személyéhez kéthetd, mig az elveszett negyedik alighanem
az esztergomi érseké lehetett.”* Az emlitett fdpapokra vonatkozé archontologiai
adatok® alapjan igy vilagos, hogy az irat egyediil az 1317 és 1328 kozotti b évti-
zed folyaman késziilhetett.